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   قاشق بى دردسر
یکى از مشــکلات افراد دچار بیمارى هاى 
مغز و اعصاب، مشــکل کنترل خودآگاه دست 
موجب  غیرخودآگاه  به طور  دست  لرزش  است. 
مى شود این افراد در مهم ترین کارهاى روزمره 
مانند غذا خوردن با مشکل روبه رو شوند. معمولا 
این افراد باید بــا کمک دیگران غذا بخورند و 
این مساله مى تواند باعث افسردگى افراد شود. 
دغدغه دو دانشجوى دانشگاه فردوسى مشهد، 
سیده فاطمه حســینى و فرزانه صنوبرى براى 
انجام پایان نامه اى که بتواند مشــکلى را حل 
کند، موجب شــد این دو دانشجوى مشهدى 
به فکر ایجــاد یک کســب وکار نوپا در حوزه 
ســلامت و توانبخشى بیفتند. ســیده فاطمه 
حســینى، مدیرعامل فن آســا مى گوید: «پس 
از بررســى اولیه مشــکل افراد دچار بیمارى 
لرزش دســت، با کمک اســاتید راهنما (آقاى 
دکتر لطفى) چند ماهــى در این حوزه تحقیق 
و پژوهش کردیم. ما دانشــجویان الکترونیک 
براى آشــنایى با جزئیات این مشــکل باید با 
مى دادیم  انجام  مصاحبه هایى  پزشک  دوستان 
تــا اطلاعات زمینــه اى در این حوزه کســب 
کنیــم. نتایج اولیه، ما را بــه نمونه اى خارجى 
رساند که ســعى کردیم براساس توان داخلى، 
نمونه اى آزمایشگاهى از قاشقى را تولید کنیم 
که بتواند به بیماران داراى مشکل لرزش دست 
کمک کند. این قاشــق به بیمار اجازه مى دهد 
حتى با لرزش دســت بتواند غــذا بخورد.» در 
طراحى این قاشق از چند حسگر استفاده شده 
که اطلاعات این حسگرها به پردازشگرى که 
در قاشــق تعبیه شده ارســال مى شوند. همه 
داده هاى ارســالى توســط پردازشــگر تحلیل 
شده و حرکت ارادى دست بیمار از لرزش هاى 
غیرارادى دســت او تشخیص داده مى شود. در 
مرحله بعدى با استفاده از یکسرى سیستم هاى 

موتور موجود در قاشــق دستور  کنترلى به دو 
داده مى شــود که به چه شکل قاشق را کنترل 
کنند تا محتویات داخــل آن نریزد. این کار از 
طریق خنثى کردن حــرکات غیرارادى انجام 
مى شــود. البته قاشق طراحى شده تنها یکى از 
محصولاتى اســت که در این حوزه به صورت 
آزمایشــگاهى به تولید رســیده و با استفاده از 
فناورى اى که این کســب وکار نوپا توانســته 
به آن دســت پیدا کند، مى توان شــاهد تولید 

محصولات دیگر براى مصارف متفاوت بود.

   نمونه خارجى
باتوجــه به افزایش قیمــت ارز در ماه هاى 
اخیــر به نظــر مى رســد تولیــد محصولات 
باکیفیت در کشــور مى تواند کمک شایانى به 
مصرف کنندگان کند. کاهش هزینه ها با تولید 
داخلى و تفاوت قیمــت مى تواند انگیزه خوبى 
براى خرید محصــولات ایرانى به وجود آورد. 
نظر خانم حسینى را در مورد نمونه هاى خارجى 
این محصول جویا شــدیم. او مى گوید: «نمونه 
خارجى محصول ما توسط شرکت گوگل ساخته 
شــده و در آمریکا به فروش مى رسد، اما نمونه 
محصول ما به هیچ عنوان از روش مهندســى 
معکوس استفاده نکرده است. محصول تولیدى 
از پایه بر اســاس تحقیقات به عمل آمده تولید 
شده است. کارکرد محصول ایرانى تا حد بسیار 
بالایى مشــابه نمونه خارجى اســت. محصول 
ایرانى سه ویژگى منحصربه فرد دارد که آن را 
از نمونه خارجى متمایز کرده اســت. در مورد 
قیمت هم باید بگویــم در حال حاضر با توجه 
به این که هنوز محصول به تولید انبوه نرسیده، 
عدد تمام شــده یــک چهارم نمونــه خارجى 
است.» همچنین در مقایسه نمونه هاى خارجى 
محصول ایرانى احتمالا پشتیبانى بهترى دارد، 
چراکه دسترسى خریداران به تولیدکنندگان از 

نمونه خارجى بهتر خواهد بود.

   آمار و ارقام
طبــق آمار جهانى 3درصــد افراد در جهان 
دچــار بیمارى هاى مغز و اعصاب هســتند که 
یکى از بارزترین نشــانه ها و نتایج این بیمارى 
لرزش دست اســت. بیمارى هایى چون لرزش 
خوش خیــم، پارکینســون، ام اس و برخــى از 
ســکته هاى مغــزى مى تواند موجــب ایجاد 
لرزش دســت به طور غیرارادى شود. حسینى 
مى گوید: «طبــق آمار احتمــالا جامعه هدف 
مــا در دنیا حدود 200میلیــون نفر و در ایران 
حدود 2/5میلیون نفر است. طبق آمار به دست 
آمده از تحقیقات انجام شده، بیش از 80درصد 
این بیماران دچار افســردگى و حالات انزوا و 

گوشه گیرى از اجتماع هستند.»
فن آســا که هنوز در ابتداى مسیر است، با 
نمونه آزمایشگاهى محصول خود در مسابقات 
جاده ابریشــم (Silk Road)  شــرکت کرد. 
این مسابقات که مهر امسال برگزار شد، اولین 
رویداد دورهمى بهترین استارت آپ هاى ایرانى 
با هدف شناســاندن اکوسیســتم استارت آپى 
ایران بــه جوامع بین المللى اســت که در آن 
ســرمایه گذارها،  نوپا،  کسب وکارهاى  برترین 
شتاب دهنده ها و رسانه هاى کسب وکار نوپا گرد 

هم مى آیند. 
در دومین دوره این رویداد، کسب وکارهاى 
نوپاى سراسر کشور براى شــرکت فراخوانده 
شــدند که نزدیک به 300 اســتارت آپ براى 
شــرکت ثبت نام کردند و از ایــن بین 55 تیم 
برگزیده براى ارائه در پنج شهر مختلف کشور 
انتخــاب شــدند. در ایــن دوره از رویداد، تیم 
فن آسا موفق شد در مرحله اول در مشهد مقام 
اول را کسب کند و بین ده شرکت نوپاى برتر 

کشور قرار گیرد.

بسیارى از افراد دچار بیمارى هاى مغز و اعصاب (پارکینسونى ها و مبتلایان به ام اس) در انجام بسیارى از امور روزمره زندگى خود مشکل دارند. بسیارى 
از این مشکلات حتى با مصرف دارو هم رفع نمى شوند. به عنوان مثال لرزش دست غیرارادى، یکى از علائم شایع در اینگونه بیمارى هاست که متاسفانه با 
مصرف دارو نیز قابل حل نیست. فناورى مى تواند راهکارهایى را در اختیار این بیماران قرار دهد تا بتوانند به زندگى روزمره برگردند. استفاده از محصولات 
تولید شده بر پایه فناورى هاى نوین مى تواند سطح کیفیت زندگى این بیماران را بالا ببرد. به همین دلیل سراغ یکى از کسب وکارهاى ایرانى که دنبال 

راه حلى براى رفع لرزش دست غیرارادى این بیماران است، رفته و محصول شان را بررسى کرده ایم.

بررسى محصول ایرانى فن آسا براى کمک به بیماران و سالمندان

قاشق ها دیگر نمى لرزند!
محسن سمسارپور

مشکل مهم

ایجاد کســب  وکار نوپــا از پایه با 
مشــکلات زیــادى همراه اســت، اما 
حســینى در مورد مهم ترین مشــکل 
نظر  «به  مى گویــد:  کسب وکارشــان 
مى رســد مشــکل بســیار مهــم در 
اجرایى شــدن ایده ها داشتن باور است. 
این باور هم باید از ســمت کارآفرینان 
باشد هم از سمت مردم، سرمایه گذاران 
و دولت. متاسفانه امروز شاهد این مساله 
هســتیم که باور چندانى در سیســتم 
نــدارد.»  وجود  نوپا  کســب وکارهاى 
فرهنگ سازى اســتفاده از محصولات 
داخلى در کنار بهبود کیفیت محصولات 
تولید داخل مى تواند به افزایش تولیدات 
ملى کمک کند. این مساله هم مى تواند 
موجــب ایجاد مشــاغل مرتبط شــود 
و هــم موجب کاهش خــروج ارز و در 
آینده اى نه چندان دور با گسترش تولید 
و صادرات محصــولات ایرانى موجب 

ارزآورى شود. 
فرهنگ ســازى  مورد  در  حســینى 
مى گویــد: «ما با اســتفاده از ســایت 
Fanasa-solutions .com
و کانال فن آســا ســعى داریم در حوزه 
حال  در  کنیم.  فعالیت  فرهنگ ســازى 
حاضر مطالــب تخصصى در حوزه این 
بیمارى ها در ســایت در حال بارگذارى 
اســت. به نظر ما آشــنایى دقیق افراد 
با ایــن بیمارى هــا مى تواند به فروش 
محصــول ما کمک کند. از طرف دیگر 
اطلاع رسانى درباره همه مراحل اجراى 
طرح و تحقیقات انجام شده روى سایت 

منتشر مى شود. 
فعلا به منظور بهبود فرهنگ سازى 
در مرحله تست و ارزیابى عملکرد این 
محصول روى بیماران واقعى هســتیم 
تا بتوانیم براســاس نتایج به دست آمده 
به بهبــود فرهنگ اســتفاده از چنین 
ابزارهایى براى افزایش کیفیت زندگى 
بیماران این حوزه کمک کنیم.» در کنار 
موارد بیان شــده به نظر مى رسد نقش 
رسانه هاى دولتى و حمایتى را نمى توان 
در فرهنگ سازى نادیده گرفت. ساخت 
و انتشار تیزرهاى تبلیغاتى و پخش آن 
از کانال هاى دولتى و حمایتى مى تواند 
موجــب رونق بازار محصــولات تولید 
داخل شود و فرهنگ اســتفاده از این 

محصولات را نیز ترویج دهد.


